
COMUNE DI MAIERATO 
PROVINCIA DI Vibo Valentia 

 
 

 
 
 

 
COPIA N. 5                                                      data 27/03/2024 

                                                                                                             

OGGETTO: Approvazione del Regolamento comunale per la concessione di contributi, 
vantaggi economici e patrocinio. 

  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di marzo alle ore 19:17, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, come da avvisi scritti prot. 2014 del 21/03/2024 e 2085 

del 26/03/2024, si è riunito il Consiglio comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima 

convocazione, all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

N. Cognome e Nome Presente Assente 

01 GIUSEPPE RIZZELLO - SINDACO SI -- 

02 DOMENICO LIBERTO SI -- 

03 ROCCO MOSCHELLA SI -- 

04 FRANCESCO CIRILLO SI -- 

05 ANTONINO CHIRICO SI -- 

06 MARIA ANGELICA DIDIANO SI -- 

07 FRANCESCO DERENZO SI -- 

08 GIUSEPPE MOSCHELLA -- SI 

09 GIUSEPPE MALTA   SI -- 

0 DANILO SILVAGGIO    SI -- 

11 GREGORIO DOMENICO BARBIERI   SI -- 

 

Presiede l’Avv. Giuseppe RIZZELLO, nella sua qualità di SINDACO. 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Stefania Bondini, Segretario comunale, ai sensi dell’art.97 del 

D.Lgs.267/2000. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n.10 componenti su n.11 in carica, dichiara aperta 

la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno dell’odierna seduta; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 12 della legge 7 agosto 2000, n. 241, che prevede la concessione di contributi e l’attribuzione di 

vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati sia subordinata alla predeterminazione ed alla 

pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità cui le stesse 

amministrazioni devono attenersi; 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



Visto il DPR 7 aprile 2000, n. 118, “Regolamento recante norme per la semplificazione del procedimento per 

la disciplina degli albi dei beneficiari di provvidenze di natura economica, a norma dell’articolo 20, comma 8 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), 

della legge 6 giugno 2016, n. 106” il quale provvede al riordino e alla revisione organica della disciplina 

vigente in materia di enti del Terzo settore, al fine di sostenere l'autonoma iniziativa dei cittadini che 

concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, 

di coesione e protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo della persona, a 

valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa, in attuazione degli articoli 2, 3, 4, 9, 18 e 

118, quarto comma, della Costituzione; 

Visto l’art. 1, comma 16 della legge 6 novembre 2012 n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, che individua la concessione ed 

erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi economici 

di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come attività a maggiore rischio di corruzione; 

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione, i quali 

dispongono gli obblighi e le modalità di pubblicazione degli elenchi dei beneficiari dei contributi; 

Ritenuto, pertanto, necessario approvare un Regolamento in attuazione della vigente normativa sopra 

richiamata che contenga altresì la disciplina relativa alla concessione del patrocinio; 

Visto lo schema di regolamento predisposto ai sensi del richiamato articolo 12 della legge 7 agosto 1990 n. 

241, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente proposta di deliberazione consiliare; 

Dato atto che l'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra citato Regolamento 

costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono disposte le concessioni di 

sostegni economici; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ed in 

particolare l’art. 42; 

Acquisito il parere favorevole ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio Amministrativo in merito alla regolarità tecnica; 

con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: favorevoli n°10 e contrari n°0 su 

n°10  presenti e votanti  

DELIBERA 

1.di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “Regolamento comunale per la concessione di 

contributi, vantaggi economici  e  patrocinio” nel testo allegato alla presente deliberazione a formarne parte 

integrante e sostanziale. 

Approvato e  sottoscritto 

   Il Sindaco - Presidente       Il Segretario comunale              

F.to Avv. Giuseppe Rizzello                                             F.to Dott.ssa Stefania Bondini  

 

 

 

 



COMUNE DI MAIERATO 
 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 
 
Deliberazione del Consiglio comunale ad oggetto: 
 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE 

DI CONTRIBUTI, VANTAGGI ECONOMICI  E  PATROCINIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA  REGOLARITA’ TECNICA  AI SENSI DELL’ART. 49 
E 147 BIS DEL D. LGS. 18/08/2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI 
ENTI LOCALI”. 
Maierato, 20/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Dott.ssa Stefania Bondini 

 

 

 

 


